
AssProv UCA DELIBERATION A DISTANCE 2020-12-18-19  Page 1 sur 6 
 
 

 

  
 

ASSEMBLEE PROVISOIRE DE L’UCA 
DELIBERATION A DISTANCE 
N° 2020-12-18-19 

 

 

DELIBERATION DE L’ASSEMBLEE PROVISOIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
PORTANT SUR LE SEUIL D’IMMOBILISATION ET LES DUREES D’AMORTISSEMENT 

 

 
L’ASSEMBLEE PROVISOIRE DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA DELIBERATION A DISTANCE DU 18 
DECEMBRE 2020, 
 
Vu le code de l’Education ; 
Vu le décret n°2020-1527 du 7 décembre 2020 portant création de l’Etablissement Public Expérimental Université 
Clermont Auvergne ; 
Vu les directives ministérielles liées à la situation de confinement due à la pandémie de covid19, 
Vu l’ordonnance n°2014-1329 du 06 novembre 2014 relative aux délibérations à distance des instances 
administratives à caractère collégial ; 
Vu le décret n°2014-1627 du 26 décembre 2014 relatif aux modalités d'organisation des délibérations à distance des 
instances administratives à caractère collégial ; 
Vu le décret n° 2020-1310 du 29 octobre 2020 prescrivant les mesures générales nécessaires pour faire face à 
l'épidémie de covid-19 dans le cadre de l'état d'urgence sanitaire ; 
Vu les circonstances exceptionnelles liées aux mesures nationales de confinement mises en œuvre dans le cadre de 
la lutte contre la propagation du virus Covid-19 ; 
Vu le Bulletin Officiel Impôts, BOI-BIC-CHG-20-30-10-20170301 
Vu l’instruction comptable commune en date du 17 décembre 2019 n°BOFIP-GCP-19-0055 du 16/01/2020, 
Vu les statuts de l’Université Clermont Auvergne, 
 
 
PRESENTATION DU PROJET 
 
L’Université Clermont Auvergne doit se doter de règles internes relatives au seuil d’immobilisation d’une part, et aux 
durées d’amortissement d’autre part, pour pouvoir comptabiliser de manière régulière les éléments de l’actif du 
bilan de l’établissement. Il convient de rappeler que les dotations aux amortissements et aux provisions sont 
désormais uniquement retracées en comptabilité générale, et n’apparaissent plus en comptabilité budgétaire. 
 
Vu la présentation de Monsieur le Président Provisoire de l’université Clermont Auvergne ; 
 

Vu la délibération du conseil d’administration de l’université Clermont Auvergne CA UCA 2017-05-19-14 du 19 mai 
2017  
Après avoir délibéré, 
 
 
 

DECIDE 
 

- d’adopter, le montant de 800 euros hors taxes comme seuil unitaire à partir duquel un bien ou valeur acquis 
durablement par l'établissement est comptabilisé en immobilisation, avec effet à la date de publication de la 
présente délibération ;Ce seuil qui s’inscrit dans la continuité de nos pratiques est en effet le seuil historique 
de référence des anciennes instructions comptables (n°10-32-M93 du 21/12/2010 repris sur la n°18-0047 du 
23/11/2018 applicable au 01/01/2019). 
 

- d’autoriser de comptabiliser en immobilisations à titre dérogatoire à compter de l’exercice 2021: 
- les biens informatiques et audiovisuels, 
- les autres biens ou valeurs sur justification exclusivement, 



AssProv UCA DELIBERATION A DISTANCE 2020-12-18-19  Page 2 sur 6 
 
 

dont le montant unitaire excède 500 € hors taxes, avec effet à la date publication de la présente délibération. 
 
 
 
 
 
- d’adopter les durées d’amortissement par imputation comptable, selon les termes du tableau joint en 

annexe à la présente délibération (annexe 1), avec effet au 1er janvier 2021, pour les biens acquis ou mis à 
disposition à compter du 1er janvier 2021 ; 

 
- d’autoriser, à titre dérogatoire, l’inscription de durées d’amortissement inférieures pour tenir compte de 

modalités de financement spécifiques, essentiellement dans le cadre de certains contrats de recherche. 
 

- La délibération du conseil d’administration de l’université Clermont Auvergne CA UCA 2017-05-19-14 du 19 
mai 2017 est abrogée. 

 
 
 
 
 

Membres en exercice : 71 
Votes : 46 
Pour : 46 
Contre : 0 
Abstentions : 0 

Le Président Provisoire, 
 
 

 
 

Mathias BERNARD 
 

CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : AssProv UCA 
DELIBERATION A DISTANCE 2020-12-18-19 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
 
PUBLIE LE :  

 
Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi 
par voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AssProv UCA DELIBERATION A DISTANCE 2020-12-18-19  Page 3 sur 6 
 
 

 

Annexe 1 -UCA - Durées d'amortissement par imputation comptable 

Codification AMUE Comptes et désignations durées 

AA000001 20120000-Frais de premier établissement 5 

AC000001 20300000-Frais de recherche et de développement 5 

AE000001 20531000-Logiciels acquis ou sous-traités 3 

AE000002 20532000-Logiciels créés 3 

AE000003 20580000-Autres concessions droits et similaires, brevets, licences 5 

AF000001 20600000-Droit au bail 5 

AH000001 20800000-Autres immobilisations incorporelles 5 

BA000001 21116000-Terrains nus mis à disposition NA * 

BA000002 21117000-Terrains nus acquis NA * 

BA000003 21118000-Autres terrains nus NA * 

BA000004 21126000-Terrains aménagés mis à disposition NA * 

BA000005 21127000-Terrains aménagés acquis NA * 

BA000006 21128000-Autres terrains aménagés NA * 

BA000007 21151600-Terrains bâtis- ensembles immobiliers industriels màd NA * 

BA000008 21151700-Terrains bâtis- ensembles immobiliers indus acquis NA * 

BA000009 21151800-Terrains bâtis- ensembles immobiliers indus autres NA * 

BA000010 21155600-Terrains bâtis- ensembles immobiliers admin et com màd NA * 

BA000011 21155700-Terrains bâtis- ensembles immobiliers admin com acquis NA * 

BA000012 21155800-Terrains bâtis- ensembles immobiliers admin com autres NA * 

BA000013 21158000-Terrains bâtis - autres ensembles immobiliers NA * 

BA000014 21170000- Sites naturels NA * 

BB000001 21216000-Agencement terrains nus mis à disposition 10 

BB000002 21217000-Agencement terrain nus acquis 10 

BB000003 21218000-Agencements terrains nus autres 10 

BB000004 21226000-Agencement terrains aménagés mad 10 

BB000005 21227000-Agencement terrains aménagés acquis 10 

BB000006 21228000-Agencement terrains aménagés autres 10 

BB000007 21251600-Agencement terrains bâtis ensembles immobiliers indust màd 10 

BB000008 21251700-Agencem terrains bâtis ensembles immobiliers indust acquis 10 

BB000009 21251800-Agencem terrains bâtis ensembles immobiliers indust autre 10 

BB000010 21255600-Agencem terrains bâtis ensembles immobiliers admin com màd 10 

BB000011 21255700-Agen terrains bâtis ensembles immobiliers admin com acquis 10 

BB000012 21255800-Agenc terrains bâtis ensembles immobiliers admin com autre 10 

BB000013 21258000-Agencement terrains bâtis autres ensemble 10 

BB000014 21270000-Agencement terrains - sites naturels 10 

BC000001 21311600-Construction bâtiment industriel màd 40 

BC000002 21311700-Construction bâtiment industriel acquis 40 

BC000003 21311800-Construction bâtiment industriel autre 40 

BC000004 21315600-Construction bâtiment admin/com màd 40 

BC000005 21315700-Construction bâtiment admin/com acquis 40 

BC000006 21315800-Construction bâtiment admin/com autres 40 

BC000007 21318000-Construction autres bâtiments 40 

BC000008 21351600-Const agencement bâtiments industriels màd 20 

BC000009 21351700-Const agencement bâtiments indus acquis 20 

BC000010 21351800-Const agencement bâtiments indus autres 20 

BC000011 21355600-Const agencement bâtiments admin màd 20 

BC000012 21355700-Const agencement bâtiments admin acquis 20 

BC000013 21355800-Const agencement bâtiments admin autres 20 

BC000014 21358000-Construction agencement autres ensembles immobiliers 20 



AssProv UCA DELIBERATION A DISTANCE 2020-12-18-19  Page 4 sur 6 
 
 

BC000015 21380000- Autres constructions 20 

BD000001 21411600-Constructions sol d'autrui industriel màd 15 

BD000002 21411700-Construction sol autrui industriel acquis 15 

BD000003 21411800-Construction sol autrui industriel autres 15 

BD000004 21415600-Constructions sol d'autrui admin màd 15 

BD000005 21415700-Constructions sol d'autrui admin acquis 15 

BD000006 21415800-Constructions sol d'autrui admin autres 15 

BD000007 21418000-Const sol d'autrui autres ensembles immobiliers 15 

BD000008 21451600-Const sol autrui agencement indus màd 15 

BD000009 21451700-Const sol autrui agencement indus acquis 15 

BD000010 21451800-Const sol autrui agencement indus autres 15 

BD000011 21455600-Const sol autrui agencement admin màd 15 

BD000012 21455700-Const sol autrui agencement admin acquis 15 

BD000013 21455800-Const sol autrui agencement admin autres 15 

BD000014 21458000-Const sol autrui agenc autres ensembles immobiliers 15 

BD000015 21480000-Construction sol autrui agenc aut const 15 

BE000001 21511600-Installations complexes màd sol propre 10 

BE000002 21511700-Installations complexes acquis sol propre 10 

BE000003 21511800-Installations complexes autres sol propre 10 

BE000004 21514600-Installations complexes màd sol autrui 10 

BE000005 21514700-Installations complexes acquis sol autrui 10 

BE000006 21514800-Installations complexes autres sol autrui 10 

BE000007 21531600-Installations spécifiques màd sol propre 6 

BE000008 21531700-Installation spécifique acquis sol propre 6 

BE000009 21531800-Installation spécifique autres sol propre 6 

BE000010 21535600-Installations spécifiques màd sol autrui 6 

BE000011 21535700-Installation spécifique acquis sol autrui 6 

BE000012 21535800-Installation spécifique autres sol autrui 6 

BE000013 21538000-Installation spécifique autres ensembles immobiliers 6 

BE000014 21546000-Matériel mis à disposition 6 

BE000015 21547000-Matériel acquis 6 

BE000016 21548000-Matériel autre 6 

BE000017 21556000-Outillage mis à disposition 8 

BE000018 21557000-Outillage acquis TECH 8 

BE000019 21558000-Outillage autre 8 

BE000020 21566000-Matériel enseignement  mis à disposition 5 

BE000021 21567000-Matériel d'enseignement acquis 5 

BE000022 21568000-Matériel d'enseignement autre 5 

BE000023 21576000-Agencements & aménagements du mat & outil màd 8 

BE000024 21577000-Agencements & aménagements mat & outil acquis 8 
BE000025 21578000-Agencements & aménagements  mat & outil autres 8 

BF000001 21600000-Collections NA * 

BG000001 21710000-Biens historiques et culturels immobilier NA * 
BG000002 21720000-Biens historiques et culturels mobiliers NA * 
BH000001 21816000-Install générales, agencements, aménagements divers màd 15 

BH000002 21817000-Install générales, agencements, aménagements divers acquis 15 

BH000003 21818000-Install générales, agencements, aménagements divers autres 15 
BH000004 21826000-Matériel de transport mis à disposition 5 

BH000005 21827000-Matériel de transport acquis 5 
BH000006 21828000-Matériel de transport autre 5 

BH000007 21831600-Matériel de bureau mis à disposition 3 

BH000008 21831700-Matériel de bureau acquis 3 

BH000009 21831800-Matériel de bureau autre 3 
BH000010 21832600-Matériel informatique mis à disposition 5 

BH000011 21832700-Matériel informatique acquis 5 



AssProv UCA DELIBERATION A DISTANCE 2020-12-18-19  Page 5 sur 6 
 
 

BH000012 21832800-Matériel informatique autre 5 

BH000013 21846000-Mobilier mis à disposition 10 
BH000014 21847000-Mobilier acquis 10 

BH000015 21848000-Mobilier autre 10 
BH000016 21860000-Emballages récupérables 5 
BH000017 21886000-Matériel divers  mis à disposition 5 

BH000018 21887000-Matériels divers acquis 5 
BH000019 21888000-Matériels divers autres 5 

CA000001 22000000-Immos mises en concession 20 

DA000001 23110000-Immobilisations en cours-terrains NA * 

DA000002 23120000-Agencement aménagements terrains en cours NA * 
DA000003 23130000-Immobilisations en cours constructions NA * 

DA000004 23140000-Constructions sur sol d'autrui NA * 
DA000005 23150000-Immobilisations en cours installations techniques NA * 

DA000006 23180000-Immobilisations en cours-autres NA * 

DB000001 23251000-Logiciels acquis et sous-traités en cours NA * 
DB000002 23252000-Logiciels créés en cours NA * 
DE000001 23510000-Animaux reproducteurs (jeunes) en cours NA * 

DE000002 23530000-Animaux de service en cours NA * 
DE000003 23560000-Plantations pérennes en cours NA * 
DE000004 23570000-Autres végétaux immobilisés en cours NA * 

FA000001 25100000-Animaux reproducteurs (adultes) 10 
FA000002 25200000-Animaux reproducteurs (jeune renouvellement) 10 
FA000003 25300000-Animaux de service 10 

FA000004 25400000-Plantations pérennes 10 

FA000005 25700000-Autres végétaux immobilisés 10 
   

21156000 Terrains bâtis dot affectation NA 
21157000 Terrains bâtis acquis NA 
21158000 Autres terrains  acquis NA 
21216000 Terrain Reçus en dotation 10 
21217000 Terrain acquis 10 
21218000 Autres Terrains nus 10 
21226000 Reçus en dotation ou affectation 10 
21227000 Acquis 10 
21228000 Autres terrains aménagés 10 
21256000 Reçus en dotation ou affectation 10 
21257000 Acquis 10 
21258000 Autres terrains bâtis 10 
21316000 Bât. en dotation ou affectation 15 
21317000 Bâtiments acquis 15 
21318000 Autres bâtiments 15 
21356000 Installations générales,  agencements  aménagements 15 
21357000 Installations générales,  agencements 15 
21358000 Autres  Installations générales agencements 15 
21416000 Reçus en dotation ou 15 
21417000 Bâtiments sur sol d'autrui 15 
21418000 Autres bâtiments 15 
21456000 Installations générales des constructions 15 
21457000 Installations générales,  agencements, aménagements 15 
21458000 Autres  Installations générales agencements 15 
21516000 Installations techniques 10 
21517000 Installations techniques 10 
21518000 Autres installations 10 
21536000 Matériel scientifique 5 
21537000 Matériel scientifique 5 



AssProv UCA DELIBERATION A DISTANCE 2020-12-18-19  Page 6 sur 6 
 
 

 
*NA : non applicable 

21538000 Autres matériel scientifique 5 
21546000 Matériel d'enseignement 5 
21547000 Matériel d'enseignement 5 
21548000 Autres matériel d'enseignement 5 
21556000 Outillage affecté ou acquis 5 
21557000 Outillage acquis 5 
21558000 Autres outillages 5 
21566000 Mat enseignement affecté ou dotation 5 
21567000 Matériel enseignement acquis 5 
21568000 Autres mat d'enseignement 5 
21576000 agencements  &  aménagements  aff 5 
21577000 agencements  &  aménagements  acquis 5 
21578000 Autres Agencements &  aménagements  acquis 5 
21616000 Collections affectée 5 
21617000 Collections acquises 5 
21618000 Autres 5 
21646000 Collections l, s, ar NA 
21647000 Collections l, s, ar NA 
21648000 Autres collections l 5 et NA 
21710000 Bien historiques culturels immobilier NA 
21720000 Bien historiques culturels mobiliers NA 
21816000 Installations générales agencements, aménagements 15 
21817000 Installations générales agencement 15 
21818000 Autres  installations générales, agencements 15 
21826000 Matériel de transport 7 
21827000 Matériel de transport 7 
21828000 Autres matériel de transport 7 
21831600 Matériel de bureau acquis 5 
21831700 Matériel de bureau acquis 5 
21831800 Autre matériel de bureau 5 
21832600 Matériel informatique 5 
21832700 Matériel informatique 5 
21832800 Autre matériel informatique 5 
21836000 Matériel de bureau acquis 5 
21837000 Matériel de bureau acquis 5 
21838000 Autre matériel de bureau 5 
21846000 Mobilier affecté ou 10 
21847000 Mobilier acquis 10 
21848000 Autre mobilier 10 
21850000 Cheptel durée non déf. 
21860000 Emballages récupérable durée non déf. 
21876000 Matériel informatique 5 
21877000 Matériel informatique 5 
21878000 Autre matériel informatique 5 
21886000 Matériels divers affecté 5 
21887000 Matériels divers acquis 5 
21888000 Autres matériels divers 5 
23120000 Immobilisations en cours NA 
23130000 Immobilisations en  cours NA 
23140000 Immobilisations en  cours NA 
23150000 Installations techniques NA 
23180000 Immobilisations en  cours NA 
23250000 Logiciels en cours NA 
23251000 Logiciels sous-traités en  cours NA 
23252000 Logiciels créés en cours NA 


